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第 6 章

製造業

1 県内各市及び隣接町事業所数・従業者数及び製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)
2 事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等の推移(従業者数4人以上の事業所)
3 産業(中分類)別事業所数の推移 　
4 産業(中分類)別従業者数の推移
5 産業(中分類)別製造品出荷額等の推移
6 従業者規模別・現金給与額・製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)
7 産業(中分類)別事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)

　　※　工業統計とは、
わが国の製造業に属する事業所を対象に、毎年12月31日現在で行う調査で、事業所数、従業者数、製造品出荷額、原材料使用額などを調査し

　　　　工業の実態を明らかにすることを目的としている。

　　　目　次



宮城県多賀城市

1.県内各市及び隣接町事業所数・従業者数及び製造品出荷額等（従業者数４人以上の事業所）

（単位　所、人、万円）　

総　　数 うち常用労働者 総　　額 うち製造品出荷額

宮 城 県 3,458 128,632 128,020 47,532,717 218,855,817 355,161,646 321,687,417 117,499,819

多賀城市 54 3,421 3,416 1,666,787 6,938,530 10,840,133 10,487,109 3,450,714

仙 台 市 662 19,217 19,153 7,766,599 31,629,742 55,326,898 50,070,466 17,828,523

石 巻 市 438 12,045 11,939 4,071,146 25,331,409 38,160,831 35,479,447 11,664,770

塩 竈 市 165 3,715 3,684 1,028,528 5,545,098 8,391,724 7,802,775 2,615,875

大 崎 市 239 10,919 10,870 4,215,882 14,067,240 25,691,629 23,345,046 10,363,466

気仙沼市 211 4,955 4,892 1,235,258 6,341,889 10,625,026 9,928,309 4,132,969

白 石 市 69 5,115 5,095 1,956,275 10,323,916 14,231,346 11,435,247 3,128,076

名 取 市 92 4,764 4,753 1,687,954 8,155,590 13,577,471 13,236,179 3,607,226

角 田 市 68 6,994 6,988 2,918,978 10,245,067 18,394,670 16,929,453 7,245,509

岩 沼 市 91 4,332 4,328 1,934,830 10,917,671 18,898,207 18,445,998 6,966,133

登 米 市 188 6,867 6,810 2,209,332 11,073,705 16,872,973 15,854,643 5,308,078

栗 原 市 188 6,834 6,795 2,138,332 5,856,434 10,462,469 8,942,261 4,112,532

東松島市 52 1,320 1,311 372,791 704,114 1,590,689 1,346,576 825,117

松 島 町 13 483 477 257,592 4,767,750 7,781,469 7,769,577 2,761,334

七ヶ浜町 9 179 172 37,052 136,530 226,764 210,802 85,618

利 府 町 58 2,314 2,314 742,809 1,909,943 3,728,954 3,270,834 1,667,596

　注　　１）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの。　　

　　　　２）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計。

　　　　３）付加価値額＝生産額－内国消費税額－原材料使用額等－減価償却額

　　　　４）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等

　資料　平成19年工業統計調査

各 市 町 事業所数 現金給与額

製造品出荷額等

平成19年12月31日現在

原材料使用額等

従 業 者 数 付加価値額
従業者29人以下は
粗付加価値額



宮城県多賀城市

2.事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等の推移（従業者数４人以上の事業所）

（単位　所、人、万円） 各年12月31日現在

平成9年 113 3,537 3,487 31 1,603,240 14,188 11,237,668 99,448 13,311,662 13,189,488 117,802 1,890,076

10 109 3,146 3,107 29 1,554,951 14,266 10,634,808 97,567 12,678,679 12,517,356 116,318 1,842,165

11 105 2,920 2,880 27 1,504,076 13,799 8,585,540 78,766 12,234,443 12,093,918 112,243 3,518,089

12 99 3,005 2,974 30 1,482,980 14,980 6,376,454 64,409 12,432,915 12,311,329 125,585 5,832,703

（12） 71 2,944 2,939 41 1,473,450 20,753 6,363,229 89,623 12,393,281 12,276,605 174,553 5,807,032

13 65 3,031 3,027 47 1,456,728 22,411 6,064,238 93,296 10,696,478 10,600,134 164,561 4,433,135

14 64 2,987 2,980 47 1,376,152 21,502 4,965,698 77,589 8,793,891 8,701,880 137,405 3,666,861

15 64 3,031 3,027 47 1,588,292 24,817 4,690,672 73,292 8,241,204 8,134,563 128,769 3,405,640

16 58 2,911 2,907 50 1,472,688 25,391 5,304,503 91,457 8,718,693 8,603,123 150,322 3,285,927

17 61 3,001 2,996 49 1,475,804 24,194 5,386,958 88,311 8,623,807 8,524,865 141,374 2,776,539

18 55 3,383 3,378 62 1,421,712 25,849 5,810,258 105,641 9,204,146 9,092,754 167,348 3,027,662

19 54 3,421 3,416 63 1,666,787 30,867 6,938,530 128,491 10,840,133 10,487,109 200,743 3,450,714

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様。）

　　　　２）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの。　　

　　　　３）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計。

　　　　４）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等

　資料　工業統計調査

原材料使用額等

総 額 １事業所当たり

付加価値額
従業者29人以下は
粗付加価値額

製 造 品 出 荷 額 等

総　額 製造品出荷額 １事業所当たり

年 次 事業所数

総　数 常用労働者

従　　業　　者　　数 現 金 給 与 額

１事業所当たり 総　額 １事業所当たり



宮城県多賀城市

3.産業(中分類)別事業所数の推移（従業者４人以上の事業所）

（単位　所）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成9年 113 23 - - 3 2 10 6 8 2 1 1 4 3 21 12 7 1 2 7

10 109 22 - - 4 2 10 5 7 2 1 1 3 3 20 11 7 1 2 8

11 105 22 - - 4 2 11 4 7 2 1 1 3 3 16 11 8 2 1 7

12 99 20 - - 3 2 9 4 7 2 1 1 2 3 16 12 8 2 1 6

(12) 71 14 - - 3 2 2 4 4 2 1 1 2 2 12 9 8 2 - 3

13 65 12 - - 2 2 2 4 4 2 1 1 2 2 13 7 6 2 - 3

年 次 総 数 食料品
飲料・
たばこ

繊 維 衣 服
木材・
木製品

家具・
装備品

パルプ・紙 印 刷 化 学
石油・
石炭

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ ゴム製品 皮革製品
窯業・
土石

鉄 鋼 非鉄金属 金属製品 一般機械 電気機械
情報通信
機 械

電子部品
輸送用
機械

精密機械 その他

平成14年 64 11 - - 3 2 2 4 4 2 1 1 - - 2 2 - 12 7 5 - 1 2 - 3

15 64 13 - - 2 2 2 5 4 2 1 2 - - 2 2 - 11 7 5 - 1 2 - 1

16 58 12 - - 2 2 1 4 4 2 1 - - - 2 2 - 9 8 5 - 1 2 - 1

17 61 12 - - 2 1 2 4 4 2 1 2 - - 2 2 - 9 8 5 - 1 2 - 2

18 55 11 - - 2 1 2 4 2 2 1 1 - - 1 2 - 10 6 5 - 1 2 - 2

19 54 10 - - 1 1 1 4 1 3 2 1 - - 1 2 - 9 6 5 - 1 2 - 4

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。( (12)も同様。)

　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更。

　　　　３）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの。　　

　資料　工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

4.産業(中分類)別従業者数の推移（従業者４人以上の事業所）

（単位　人）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成8年 3,397 943 - - 37 χ 30 225 100 χ χ χ 53 25 460 103 1,041 χ χ 207

9 3,537 995 - - 29 χ 15 211 95 χ χ χ 50 26 412 100 1,217 χ χ 167

10 3,146 910 - - 32 χ 25 212 81 χ χ χ 47 28 355 86 1,034 χ χ 164

11 2,920 862 - - 36 χ 30 190 78 χ χ χ 42 27 290 95 963 χ χ 130

12 3,005 917 - - 30 χ χ 183 68 χ χ χ χ 28 309 99 935 χ χ 130

（12） 2,944 903 - - 30 χ χ 183 61 χ χ χ χ χ 297 92 935 χ - 125

13 3,031 940 - - χ χ χ 191 62 χ χ χ χ χ 293 72 1,019 χ - 111

年 次 総 数 食料品
飲料・
たばこ

繊 維 衣 服
木材・
木製品

家具・
装備品

パルプ・紙 印 刷 化 学
石油・
石炭

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ ゴム製品 皮革製品
窯業・
土石

鉄 鋼 非鉄金属 金属製品 一般機械 電気機械
情報通信
機 械

電子部品
輸送用
機械

精密機械 その他

平成14年 2,987 913 - - 29 χ χ 201 61 χ χ χ - - χ χ - 281 71 1,027 - χ χ - 107

15 3,031 963 - - χ χ χ 192 60 χ χ χ - - χ χ - 206 70 1,123 - χ χ - χ

16 2,911 953 - - 27 68 5 191 69 69 8 - - - 23 24 - 197 79 1,050 - 11 45 - 92

17 3,001 931 - - 23 30 9 185 65 74 9 17 - - 23 33 - 199 87 1,105 - 14 43 - 154

18 3,383 922 - - 23 36 8 196 53 69 9 9 - - 6 33 - 208 59 1,541 - 14 44 - 153

19 3,421 819 - - 17 38 4 198 48 139 15 13 - - 7 35 - 215 51 1,598 - 16 47 - 161

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様。）

　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更。

　資料　工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

5.産業(中分類)別製造品出荷額等の推移(従業者4人以上の事業所)

（単位　万円）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成9年 13,311,662 1,868,943 - - 11,061 χ 37,230 981,209 132,693 χ χ χ 141,014 393,223 1,610,907 143,647 6,749,708 χ χ 843,417

10 12,678,679 1,797,544 - - 10,163 χ 26,075 899,138 143,404 χ χ χ 141,686 270,487 1,469,957 114,331 6,581,822 χ χ 815,838

11 12,234,443 1,874,418 - - 8,878 χ 24,431 824,156 103,021 χ χ χ 97,981 266,776 1,366,988 95,581 6,409,190 χ χ 753,913

12 12,432,915 1,890,317 - - 8,117 χ χ 823,520 119,048 χ χ χ χ χ 1,220,270 112,470 6,715,457 χ χ 726,518

(12) 12,393,281 1,886,411 - - 8,117 χ χ 823,520 112,653 χ χ χ χ χ 1,208,858 105,346 6,715,457 χ χ 724,456

13 10,696,478 1,685,002 - - χ χ χ 786,700 144,808 χ χ χ χ χ 1,105,372 99,131 5,394,581 χ - 738,945

年 次 総 数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊 維
衣服・その他
の繊維製品

木材・
木製品

家具・
装備品

パルプ・
紙・紙加工品

印刷・同関連業 化 学
石 油、
石炭製品

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製品 ゴム製品
なめし革・
同製品・毛皮

窯業・土石製
品

鉄鋼業 非鉄金属 金属製品 一般機械器具 電気機械器具情報通信機器
電子部品・
デバイス

輸送用
機械器具

精密機械
器 具

その他

平成14年 8,793,891 1,726,911 - - 7,792 χ χ 778,982 110,919 χ χ χ - - χ χ - 1,204,672 99,028 3,501,551 - χ χ - 702,340

15 8,241,204 1,790,831 - - χ χ χ 798,543 123,129 χ χ χ - - χ χ - 346,634 91,753 3,700,210 - χ χ - χ

16 8,718,693 1,678,868 - - χ χ χ 800,824 203,329 χ χ - - - χ χ - 344,606 103,820 4,122,191 - χ χ - χ

17 8,524,865 1,600,118 - - χ χ χ 796,583 120,470 χ χ - - - χ χ - 320,137 102,614 4,228,038 - χ χ - χ

18 9,204,146 1,476,364 - - χ χ χ 785,316 χ χ χ χ - - χ χ - 351,390 96,337 5,017,440 - χ χ - χ

19 10,840,133 1,484,740 - - χ χ χ 816,852 χ 461,202 χ χ - - χ χ - 384,036 81,873 5,952,445 - χ χ - 759,666

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様。）

　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更。

　資料　工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

6.従業者規模別・事業所数・従業者数（従業者4人以上の事業所）

総 数 4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～199人 200～299人 300～499人 500～999人 1000人以上 総 数 4～29人 30人以上

平成9年 113 41 15 10 6 7 3 1 2 1 - 3,537 755 2,782

10 109 37 15 7 6 8 2 1 3 - - 3,146 676 2,470

11 105 37 14 7 6 7 2 1 3 - - 2,920 640 2,280

12 99 30 14 8 6 6 3 - 3 - - 3,005 632 2,373

13 65 27 12 8 6 6 2 - 4 - - 3,031 535 2,496

14 64 27 12 9 4 6 2 - 3 1 - 2,987 555 2,432

15 64 31 9 8 3 8 1 - 3 1 - 3,031 509 2,522

16 58 24 11 7 2 9 1 1 2 1 - 2,911 471 2,440

17 61 28 10 7 3 6 3 1 2 1 - 3,001 498 2,503

18 55 23 10 6 4 5 3 1 2 - 1 3,383 459 2,924

19 54 19 12 7 4 5 3 1 2 - 1 3,421 450 2,971

　注　　平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。

　資料　工業統計調査

区 分

事　　業　　所　　数 従 業 者 数（人）

各年12月31日現在　



宮城県多賀城市

7.産業(中分類)別事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等（従業者数４人以上の事業所）

（単位　人、万円）

総 数 常用労働者１事業所当たり 総 額 １事業所当たり 総 額 １事業所当たり 総 額 うち製造品出荷額 １事業所当たり

総　　数 54 3,421 3,416 63 1,666,787 30,866 6,938,530 128,491 10,840,133 10,487,109 200,743 3,450,714

食 料 品 10 819 816 82 216,571 21,657 911,150 91,115 1,484,740 1,295,610 148,474 479,661

飲料・たばこ - - - - - - - - - - - -

繊　　維 - - - - - - - - - - - -

衣　　服 1 17 17 17 χ χ χ χ χ χ χ χ

木材・木製品 1 38 38 38 χ χ χ χ χ χ χ χ

家具・装備品 1 4 4 4 χ χ χ χ χ χ χ χ

パルプ・紙 4 198 198 50 88,687 22,172 606,723 151,681 816,852 806,811 204,213 167,279

印　　刷 1 48 48 48 χ χ χ χ χ χ χ χ

化　　学 3 139 139 46 54,760 18,253 196,611 65,537 461,202 444,115 153,734 299,684

石油・石炭 2 15 15 8 χ χ χ χ χ χ χ χ

プラスチック 1 13 13 13 χ χ χ χ χ χ χ χ

ゴム製品 - - - - - - - - - - - -

皮革製品 - - - - - - - - - - - -

窯業・土石 1 7 7 7 χ χ χ χ χ χ χ χ

鉄　　鋼 2 35 34 18 χ χ χ χ χ χ χ χ

非鉄金属 - - - - - - - - - - - -

金属製品 9 215 215 24 76,624 8,514 163,272 18,141 384,036 356,660 42,671 211,442

一般機械 6 51 51 9 23,006 3,834 37,699 6,283 81,873 75,378 13,646 42,070

電気機械 5 1,598 1,598 320 1,042,341 208,468 3,853,331 770,666 5,952,445 5,908,977 1,190,489 1,821,998

情報通信機械 - - - - - - - - - - - -

電子部品 1 16 16 16 χ χ χ χ χ χ χ χ

輸送用機械 2 47 47 24 χ χ χ χ χ χ χ χ

精密機械 - - - - - - - - - - - -

そ の 他 4 161 160 40 76,546 19,137 500,287 125,072 759,666 759,154 189,917 211,130

　注　　１）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの。　　

　　　　２）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計。

　　　　３）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等

　資料　平成19年工業統計調査

職 種 別 事業所数

従 業 者 数 現金給与総額

平成19年12月31日現在

原材料使用額等 製造品出荷額等 付加価値額
従業者29人以下は
粗付加価値額


